
  

AP 8 PÅBUD OM RETABLERING AF DIGE

Hvad kan du gøre, hvis du har modtaget påbud om retablering af et jorddige?

Slots- og Kulturstyrelsen sender løbende påbud ud om retablering af jorddiger. Hvad kan du
gøre, hvis du modtager påbud?

1. Du kan være enig i påbuddet og foretage retablering.
Vær dog opmærksom på, om kravet til retablering er korrekt. SEGES har set sager, hvor
styrelsen f.eks. kræver, at lodsejer bruger ”ren” jord til diget, eller at diget retableres med
større dimensioner end det tidligere. Det kan styrelsen selvfølgelig ikke kræve. Du skal kun
retablere et dige som det tidligere. Vi har desuden set sager, hvor styrelsen kræver, at
lodsejer underretter det lokale museum forud for retablering. Dette har styrelsen heller ikke
hjemmel til. De har hjemmel / ret til at foretage tilsyn efter retableringen, men kan ikke
kræve at blive underrettet forud for retableringen eller at være til stede ved denne. Hvis det
lokale museum gerne vil komme med gode råd til retableringen, kan du som lodsejer altid
tage imod disse råd, men det er frivilligt.

2. Du kan være uenig i påbuddet og klage over det. Der er flere måder at gøre det på.
Du kan søge om dispensation til fjernelse af diget ved kommunen.
Du kan klage over påbuddet til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Man kan klage til
nævnet over fortolkningen af lovgrundlaget og dermed også få prøvet, om et konkret
forhold er ulovligt. Denne klageadgang følger af fast praksis.
Du kan klage til Kulturministeriet. Ministeriet kan som overordnet myndighed prøve
formalia, dvs. om Slots- og Kulturstyrelsen har begået procedurefejl i
sagsbehandlingen, eller om relevante oplysninger er blevet overset. Vær opmærksom
på, at denne klagemulighed godt kan bruges, selvom Miljø- og Fødevareklagenævnet
har stadfæstet et kommunalt afslag på dispensation.

3. Du mener, at udpegningen af beskyttede jorddiger i dit område er forkert. Der ligger måske
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væsentligt ældre diger i området, som ikke er beskyttede, og det dige, som du / en tidligere
ejer fjernede var faktisk af ringe historisk værdi. Du kan i den situation bede kommunen
foretage konkret udpegning af beskyttede diger i dit sogn. Kommunen er ikke forpligtet til
at gøre det, men hvis den igangsætter udpegningen, vil det medføre, at kommunen skal
foretage en gennemgang af alle diger i sognet og udpege de diger, som har historisk
værdi. Den nuværende beskyttelse er baseret på 4 cm-kort og er ikke udtryk for, om
digerne reelt har historisk værdi. Kommunerne har derfor fået midler til at foretage en
gennemgang af digerne sogn for sogn for at foretage en egentlig vurdering af, hvad vi
ønsker at gemme til fremtidige generationer. Det er meningen, at antallet af diger, som
beskyttes ved en sådan udpegning, skal være det samme, som i dag er beskyttet ud fra 4
cm-kortet.

Hvis kommunen igangsætter en proces for at foretage konkret udpegning, vil Slots- og
Kulturstyrelsen udsætte sin sagsbehandling af igangværende sager om fjernelse af diger i
sognet. Hvis kommunen kommer frem til, at et fjernet dige faktisk havde historisk værdi og
bør bevares, vil Slots- og Kulturstyrelsen genoptage sagsbehandlingen af denne sag og
kræve diget retableret. Se Slots- og Kulturstyrelsens notat af 26. januar 2017 for flere
oplysninger om konkret udpegning.

SEGES holder i samarbejde med Landbrug & Fødevarer den 27. september en temadag om
jorddiger, hvor du kan få flere oplysninger om beskyttelsen af sten- og jorddiger.
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